Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Манзенская детская школа искусств»

ПРИКАЗ

01.09.2023 № 63-о
п. Манзя

Об утверждении календарного учебного графика,

графиков образовательного процесса

на 2023–2024 учебный год в МБУ ДО «Манзенская ДШИ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» с целью регламентации

образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график в МБУ ДО «Манзенская

ДШИ» на 2023–2024 гг. (Приложение 1).

2. Утвердить графики образовательного процесса на 2023–2024 учебный

год по реализуемым дополнительным общеобразовательным

программам (Приложение 2)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор         Е.В. Тумашова

Приложение 1

к приказу МБУ ДО «Манзенская ДШИ»

от 01.09.2023 № 63-о

Календарный учебный график

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Манзенская детская школа искусств»

на 2023–2024 учебный год

1. Начало учебного года: 01.09.2023.

2. Окончание учебного года 30.05.2024.

Продолжительность учебного года определяется в соответствии с

требованиями дополнительных общеобразовательных

предпрофессиональных программ в области искусств и дополнительных

общеразвивающих программ.

3. Режим работы МБУ ДО «Манзенская ДШИ» – шестидневная учебная

неделя.

Дополнительные индивидуальные консультации с обучающимися могут

проводиться в любой день недели и в каникулярное время, за исключением

воскресенья.

4. Форма обучения – очная. При возникновении нештатных ситуаций

возможен переход на дистанционную форму обучения.

5. Окончание уроков не позднее 20.00 часов.

6. Сменность занятий: занятия проводятся в 1 смену:

 начало в 12:00 ч.

7. Регламентирование образовательного процесса на 2023–2024\

8.

9.  учебный год:

9.1. Дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные

программы в области искусств (далее – ДПОП):

Аудиторные занятия – 33 недели

Резерв учебного времени – 1 неделя (13.05 – 19.05.2024)

Промежуточная аттестация – 1 неделя (20.05-25.05.2024)

Итоговая аттестация – 2 недели (20.05 – 01.06.2024)

Для обучающихся 1 класса ДПОП со сроком обучения 8 лет:

Аудиторные занятия – 32 недели (дополнительная неделя каникул - с 17.02

по 25.02.2024)

 1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть

Сроки 01.09.2023-

28.10.2023

07.11.2023-

29.12.2023

09.01.2024-

23.03.2024

01.04.2024-

25.05.2024

Резерв
учебного

времени

   13.05.2024-
19.05.2024

Промежуточная

аттестация

   20.05.2024-

25.05.2024

Итоговая

аттестация

   20.05.2024-

01.06.2024

Пленэр    27.05.2024-

05.06.2024

Кол-во
недель – 33

8 недель
(2 дня) (50)

7 недель
(4 дня) (45)

10 недель
(5 дней) (57)

8 недель
(5 дней) (52)

Каникулы 29.10.2023-

06.11.2023
(8 календарных

дней)

30.12.2023-

08.01.2024
(11

календарных

дней)

23.03.2024

31.03.2024
(8 календарных

дней)

27.05.2024-

31.08.2024

9.2. Дополнительные общеразвивающие общеобразовательные

программы:

Аудиторные занятия – 34 недели

Итоговая аттестация – 2 недели (20.05.2024-02.06.2024)

 1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть

Сроки 01.09.2023-

28.10.2023

07.11.2023-

30.12.2023

09.01.2024-

23.03.2024

01.04.2024-

25.05.2024

Промежуточная

аттестация

 25.12.2023-

28.12.2023

Итоговая
аттестация

   20.05.2024
01.06.2024

Кол-во
недель – 33

8 недель (2
дня) (50)

7 недель
(4 дня) (45)

9 недель
(5 дней) (57)

8 недель (5
дней) (52)

каникулы:

29.10.2023-

05.11.2023
(8

календарных

дней)

29.12.2023-

08.01.2024
(11

календарных

дней)

17.03.2024

24.03.2024
(8

календарных

дней)

27.05.2024-

31.08.2024

9.3. Праздничные дни:

4 ноября 2023г., 23 февраля 2024г., 08 марта 2024г., 01 мая 2024г., 09

мая 2024г.

10. Внеурочная деятельность проводится в свободное от занятий

время

11. Продолжительность уроков

Возраст обучающихся Продолжительность урока

5–6 лет 25 минут

6–7 лет 30 минут

7 лет (1 класс) 35 минут

от 7 и старше 40 минут

12. После 25, 30, 35, 40 минут занятий перерыв длительностью, не

менее 10 минут для отдыха и проветривания помещений.

13. Проведение промежуточной аттестации в соответствии с

положением о промежуточной аттестации обучающихся. Промежуточная

аттестация в переводных классах в конце первого полугодия проводится без

прекращения образовательного процесса.

14. Сроки проведения итоговой аттестации:

  ДООП Изобразительное искусство (ранняя профессиональная

ориентация) (срок освоения 1 год) – с 20.05.2024 по 01.06.2024;

 6 класс ДПОП Народные инструменты (срок освоения 1 год), 8 класс

ДПОП Народные инструменты (срок освоения 8 лет) – с 20.05.2024 по

01.06.2024.

 8 класс ДПОП Живопись ( срок освоения 8 лет) – с 20.05.2024г. по

01.06.2024г.

Форма проведения итоговой аттестации – экзамен.

Приложение 2

к приказу МБУ ДО «Манзенская ДШИ»

от 01.09.2023 № 63-о

Графики образовательного процесса

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Манзенская детская школа искусств» на 2023–2024 учебный год

График образовательного процесса

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУ ДО «Манзенская ДШИ»    Срок обучения – 8 лет

Тумашова Е.В. _______________

«01» сентября 2023 года    Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области

МП                                                                                                                 музыкального искусства «Народные инструменты»

1. График образовательного процесса  2. Сводные данные по

бюджету времени в

неделях

К
л
ас

сы

Сентябрь  Октябрь

3
0

.1
0

-0
4

.1
1

Ноябрь  Декабрь Январь  Февраль  Март  Апрель Май  Июнь  Июль

2
9

.0
7

-0
3

.0
8

Август

А
у

д
и

то
р
н

ы
е

за
н

я
ти

я

П
р

о
м

еж
у

то
ч
н

ая

ат
те

ст
ац

и
я

Р
ез

ер
в
 у

ч
еб

н
о
го

в
р

ем
ен

и

И
то

го
ва

я

ат
те

ст
ац

и
я

К
ан

и
к
у
л
ы

В
се

го

0
1
-0

2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
9

-3
0

.0
9

0
2
-0

7

0
9
-1

4

1
6
-2

1

2
3
-2

8

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.1
1

-0
2

.1
2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5
-3

0

0
1
-0

6

0
9
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9

.0
1

-0
3

.0
2

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-2

4

2
6

.0
2

-0
2

.0
3

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
3

-3
0

.0
3

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9
-0

4
.0

5

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.0
5

-0
1

.0
6

0
3
-0

8

1
0
-1

5

1
7
-2

2

2
4

.0
6

-2
9

.0
6

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-3

1

1          к        к к      к      к       р э к к к к к к к к к к к к к 32 1 1 - 18 52

2          к        к к            к       р э к к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

3          к        к к            к       р э к к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

4          к        к к            к       р э к к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

5          к        к к            к       р э к к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

6          к        к к            к       р э к к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

7          к        к к            к       р э к к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

8          к        к к            к       р и и             33  1 2 4 40

ИТОГО 263 7 8 2 124 404

Обозначения: Аудиторные Резерв учебного Промежуточная  Итоговая Каникулы

 занятия времени аттестация Аттестация

   р  э  и  к

График образовательного процесса

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУ ДО «Манзенская ДШИ»    Срок обучения – 1 год

Тумашова Е.В. _______________

«01» сентября 2023 года    Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области

МП                                                                                                                 музыкального искусства «Народные инструменты» (ранняя профессиональная ориентация)

1. График образовательного процесса  2. Сводные данные по

бюджету времени в

неделях

К
л
ас

сы

Сентябрь  Октябрь

3
0

.1
0

-0
4

.1
1

Ноябрь  Декабрь Январь  Февраль  Март  Апрель Май  Июнь  Июль

2
9

.0
7

-0
3

.0
8

Август

А
у
д
и

то
р
н

ы
е

за
н

я
ти

я

П
р
о
м

еж
у
то

ч
н

ая

ат
те

ст
ац

и
я

Р
ез

ер
в
 у

ч
еб

н
о
го

в
р
ем

ен
и

И
то

го
ва

я

ат
те

ст
ац

и
я

К
ан

и
к
у
л
ы

В
се

го

0
1
-0

2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
9

-3
0

.0
9

0
2
-0

7

0
9
-1

4

1
6
-2

1

2
3
-2

8

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.1
1

-0
2

.1
2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5
-3

0

0
1
-0

6

0
9
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9

.0
1

-0
3

.0
2

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-2

4

2
6

.0
2

-0
2

.0
3

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
3

-3
0

.0
3

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9
-0

4
.0

5

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.0
5

-0
1

.0
6

0
3
-0

8

1
0
-1

5

1
7
-2

2

2
4

.0
6

-2
9

.0
6

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-3

1

6          к        к к            к       р и и             33  1 -2 4 40

ИТОГО 33 - 1 2 4 40

Обозначения: Аудиторные Резерв учебного Промежуточная  Итоговая Каникулы

 занятия времени аттестация Аттестация

   р  э  и  к

График образовательного процесса

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУ ДО «Манзенская ДШИ»    Срок обучения – 8 лет

Тумашова Е.В. _______________

«01» сентября 2023 года    Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области

МП                                                                                                                 изобразительного искусства «Живопись»

1. График образовательного процесса  2. Сводные данные по

бюджету времени в

неделях

К
л
ас

сы

Сентябрь  Октябрь

3
0

.1
0

-0
4

.1
1

Ноябрь  Декабрь Январь  Февраль  Март  Апрель Май  Июнь  Июль

2
9

.0
7

-0
3

.0
8

Август

А
у
д
и

то
р
н

ы
е

за
н

я
ти

я

П
р
о
м

еж
у
то

ч
н

ая

ат
те

ст
ац

и
я

Р
ез

ер
в
 у

ч
еб

н
о
го

в
р
ем

ен
и

И
то

го
ва

я

ат
те

ст
ац

и
я

К
ан

и
к
у
л
ы

В
се

го

0
1
-0

2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
9

-3
0

.0
9

0
2
-0

7

0
9
-1

4

1
6
-2

1

2
3
-2

8

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.1
1

-0
2

.1
2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5
-3

0

0
1
-0

6

0
9
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9

.0
1

-0
3

.0
2

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-2

4

2
6

.0
2

-0
2

.0
3

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
3

-3
0

.0
3

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9
-0

4
.0

5

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.0
5

-0
5

.0
6

0
6
-0

8

1
0
-1

5

1
7
-2

2

2
4

.0
6

-2
9

.0
6

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-3

1

1          к        к к      к      к       р э к к к к к к к к к к к к к 32 1 1 - 18 52

2          к        к к            к       р э к к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

3          к        к к            к       р э к к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

4          к        к к            к       р э п к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

5          к        к к            к       р э п к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

6          к        к к            к       р э п к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

7          к        к к            к       р э п к к к к к к к к к к к к 33 1 1 - 17 52

8          к        к к            к       р и и п п           33  1 2 4 40

ИТОГО 263 7 8 2 124 404

Обозначения: Аудиторные Резерв учебного Промежуточная  Итоговая Каникулы Пленэр

 занятия времени аттестация Аттестация

   р  э  и  к  п

График образовательного процесса

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУ ДО «Манзенская ДШИ»    Срок обучения – 1 год

Тумашова Е.В. _______________

«01» сентября 2023 года    Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа

МП                                                                                                                            Изобразительное искусство (ранняя профессиональная ориентация)

1. График образовательного процесса  2. Сводные данные

по бюджету времени

в неделях

К
л
ас

сы

Сентябрь  Октябрь

3
0

.1
0

-0
4

.1
1

Ноябрь  Декабрь Январь  Февраль  Март  Апрель Май  Июнь  Июль

2
9

.0
7

-0
3

.0
8

Август

А
у
д
и

то
р
н

ы
е

за
н

я
ти

я

П
р
о
м

еж
у
то

ч
н

ая

ат
те

ст
ац

и
я

И
то

го
ва

я

ат
те

ст
ац

и
я

К
ан

и
к
у
л
ы

В
се

го

0
1
-0

2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
9

-3
0

.0
9

0
2
-0

7

0
9
-1

4

1
6
-2

1

2
3
-2

8

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.1
1

-0
2

.1
2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5
-3

0

0
1
-0

6

0
9
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9

.0
1

-0
3

.0
2

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-2

4

2
6

.0
2

-0
2

.0
3

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
3

-3
0

.0
3

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9
-0

4
.0

5

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.0
5

-0
1

.0
6

0
3
-0

8

1
0
-1

5

1
7
-2

2

2
4

.0
6

-2
9

.0
6

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-3

1

8          к        к к            к        и и             34  -2 4 40

ИТОГО 34 - 2 4 40

Обозначения: Аудиторные Промежуточная Итоговая  Каникулы

 занятия аттестация аттестация

   э  и  к

График образовательного процесса

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУ ДО «Манзенская ДШИ»    Срок обучения – 1 (2) лет

Тумашова Е.В. _______________

«01» сентября 2023 года    Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа

МП                                                                                                                            Подготовка детей к обучению в детской школе искусств

1. График образовательного процесса  2. Сводные данные

по бюджету времени

в неделях

К
л
ас

сы

Сентябрь  Октябрь

3
0

.1
0

-0
4

.1
1

Ноябрь  Декабрь Январь  Февраль  Март  Апрель Май  Июнь  Июль

2
9

.0
7

-0
3

.0
8

Август

А
у
д
и

то
р
н

ы
е

за
н

я
ти

я

П
р
о
м

еж
у
то

ч
н

ая

ат
те

ст
ац

и
я

И
то

го
ва

я

ат
те

ст
ац

и
я

К
ан

и
к
у
л
ы

В
се

го

0
1
-0

2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
9

-3
0

.0
9

0
2
-0

7

0
9
-1

4

1
6
-2

1

2
3
-2

8

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.1
1

-0
2

.1
2

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5
-3

0

0
1
-0

6

0
9
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9

.0
1

-0
3

.0
2

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-2

4

2
6

.0
2

-0
2

.0
3

0
4
-0

9

1
1
-1

6

1
8
-2

3

2
5

.0
3

-3
0

.0
3

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

2
9
-0

4
.0

5

0
6
-1

1

1
3
-1

8

2
0
-2

5

2
7

.0
5

-0
1

.0
6

0
3
-0

8

1
0
-1

5

1
7
-2

2

2
4

.0
6

-2
9

.0
6

0
1
-0

6

0
8
-1

3

1
5
-2

0

2
2
-2

7

0
5
-1

0

1
2
-1

7

1
9
-3

1

1          к        к к      к      к         к к к  к к к к к к к к к к 34   18 52

2          к        к к      к      к         к к к к к к к к к к к к к 34   18 52

ИТОГО 68   36 104

Обозначения: Аудиторные Каникулы

 занятия

   к

	График образовательного процесса
	График образовательного процесса (1)
	График образовательного процесса (2)
	График образовательного процесса (3)
	График образовательного процесса (4)

		2023-10-25T11:03:11+0700
	ТУМАШОВА ЕЛЕНА ВЛАДИМИРОВНА